
高知県農業制度資金金利一覧表 令和7年6月18日　改定

１．農業近代化資金

(1)農業近代化資金 単位：年利％

(2)担い手経営発展支援金融対策事業の利子助成により認定農業者等が貸付６年目以降に負担する利率

２．株式会社日本政策金融公庫資金

３．農業経営改善促進資金（スーパーＳ資金） ４．農業経営負担軽減支援資金

５．農林業災害対策資金

６．中山間地域活性化資金

基準金利 利子補給率 貸付利率

A B C=A-B

農業を営む者 3.25 1.25 2.00 

(農業者以外の法人・任意団体） (2.40) (0.40) (2.00)

貸付利率 利子助成率 特例利率

C D C-D

資金名 貸付対象者 償還期間区分 貸付利率 備考

青年等就農資金 認定新規就農者 17年以下 無利子

経営体育成強化資金 農業を営む者 25年以下 2.00

農林漁業セーフティネット資金 農業を営む者

        ５年以下 
５年超７年以下
７年超９年以下
９年超10年以下
10年超11年以下
11年超13年以下
13年超14年以下
14年超15年以下

1.05
1.15
1.25
1.35
1.45
1.55
1.65
1.75

貸付対象者 貸付利率 備考

認定農業者 1.90 当座貸越には最大0.5%の加算あり

A B A-B

農業を営む者 3.25 1.25 2.00 

基準金利 利子補給率 貸付利率

A B A-B

上記資金が利用できない場合に限る

※貸付から当初５年間利子補給

(６年目以降は原資金の利率を適用）

A B A-B

0.75～1.55

(0.00)～(0.70)

3.25 1.00～1.80

(2.40) (0.15)～(0.95)

1.25

(0.40)

貸付対象者 備考

括弧内は信用農業協同組合連合会等の融資機関が農業協同組合
等に貸し付ける場合（共同利用施設）

償還期間区分 備考

          ５年以下 
５年超７年以下
７年超９年以下
９年超10年以下
10年超11年以下
11年超13年以下
13年超14年以下
14年超15年以下

2.00 

0.95
0.85
0.75
0.65
0.55
0.45
0.35
0.25

1.05
1.15
1.25
1.35
1.45
1.55
1.65
1.75

近代化資金の貸付利率2.0%に対する(公財)農林水産長期金
融協会からの利子助成後の特例利率
なお、貸付当初５年間は貸付利率に対して2％を上限に利子
助成

農業経営基盤強化資金
（スーパーＬ資金）

認定農業者

        ５年以下
５年超７年以下
７年超９年以下
９年超10年以下
10年超11年以下
11年超13年以下
13年超14年以下
14年超15年以下
15年超17年以下
17年超18年以下
18年超25年以下

1.05
1.15
1.25
1.35
1.45
1.55
1.65
1.75
1.85
1.95
2.00

貸付対象者
基準金利 利子補給率 貸付利率

種目 原資となる資金 備考

施設資金

農業近代化資金

2.00 1.00 1.00
※貸付から当初５年間利子補給

(６年目以降は原資金の利率を適用）
(株)日本政策金融公庫主務大臣指
定施設資金

農業近代化資金

農林漁業セーフティネット資金 1.05～1.75 1.00 0.05～0.75
※貸付から当初５年間利子補給

(６年目以降は原資金の利率を適用）

農協系統等資金 3.25 2.25 1.00

種目 償還期限
基準金利 利子補給率 貸付利率

備考

加工流通施設整備資金 15年以内 1.70～2.50

括弧内は信用農業協同組合連合会等が融資
機関の場合

保健機能増進施設整備資金 15年以内 1.45～2.25

生産環境施設整備資金 25年以内 2.00

経営資金


