高知県農業制度資金金利一覧表

1. 農業近代化資金

(1)農業近代化資金 単位: 年利%

貸付対象者	基準金利	利子補給率	貸付利率	備考
	A	В	C=A-B	
農業を営む者	3.25	1.25		括弧内は信用農業協同組合連合会等の融資機関が農業協同組合
(農業者以外の法人・任意団体)	(2.40)	(0.40)	(2.00)	等に貸し付ける場合(共同利用施設)

(2)担い手経営発展支援金融対策事業の利子助成により認定農業者等が貸付6年目以降に負担する利率

償還期間区分	貸付利率 C	利子助成率 D	特例利率 C-D	備考
5年以下 5年超7年以下 7年超9年以下 9年超10年以下 10年超11年以下 11年超13年以下 13年超14年以下 14年超15年以下	2.00	0.95 0.85 0.75 0.65 0.55 0.45 0.35	1.05 1.15 1.25 1.35 1.45 1.55 1.65 1.75	近代化資金の貸付利率2.0%に対する(公財)農林水産長期金融協会からの利子助成後の特例利率 なお、貸付当初5年間は貸付利率に対して2%を上限に利子助成

2. 株式会社日本政策金融公庫資金

企 . 你只会社口不以来 資金名	貸付対象者	償還期間区分	貸付利率	備考
青年等就農資金	認定新規就農者	17年以下	無利子	
農業経営基盤強化資金 (スーパーL資金)	認定農業者	5年以下 5年超7年以下 7年超9年以下 9年超10年以下 9年超10年以下 10年超11年以下 11年超13年以下 13年超14年以下 14年超15年以下 15年超17年以下 17年超18年以下 18年超25年以下		
経営体育成強化資金	農業を営む者	25年以下	2.00	
農林漁業セーフティネット資金	農業を営む者	5年以下 5年超7年以下 7年超9年以下 9年超10年以下 10年超11年以下 11年超13年以下 13年超14年以下 14年超15年以下	1.05 1.15 1.25 1.35 1.45 1.55 1.65	

3. 農業経営改善促進資金(スーパーS資金)

貸付対象者	貸付利率	備考		
認定農業者	1.90	当座貸越には最大0.5%の加算あり		

4. 農業経営負担軽減支援資金

貸付対象者	基準金利	利子補給率	貸付利率
	А	В	A-B
農業を営む者	3.25	1.25	2.00

5. 農林業災害対策資金

種目	原資となる資金	基準金利 A	利子補給率 B	貸付利率 A-B	備考
+ /~ =π.//~ ∧	農業近代化資金		1.00	1.00	※貸付から当初5年間利子補給 (6年目以降は原資金の利率を適用)
施設資金	(株)日本政策金融公庫主務大臣指 定施設資金	2.00			
	農業近代化資金				
経営資金	農林漁業セーフティネット資金	1.05~1.75	1.00	0.05~0.75	※貸付から当初5年間利子補給 (6年目以降は原資金の利率を適用)
AL 1 A 2		3.25		1.00	上記資金が利用できない場合に限る
	農協系統等資金		2.25		※貸付から当初5年間利子補給 (6年目以降は原資金の利率を適用)

6. 中山間地域活性化資金

0. 中山间地域活注化。	利亚				
種目	償還期限	基準金利	利子補給率	貸付利率	備考
		А	В	A-B	
加工流通施設整備資金	15年以内		0.75~1.55 (0.00)~(0.70)	1.70~2.50	
保健機能増進施設整備資金	15年以内	3.25 (2.40)	1.00~1.80 (0.15)~(0.95)	1 45~7 75	括弧内は信用農業協同組合連合会等が融資 機関の場合
生産環境施設整備資金	25年以内		1.25 (0.40)	2.00	